
 

ANO XXXVII                N.º 204              18/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE I 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

EGF, IACS..........................................................................................................................................................................008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204 18/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA Nº. 37.572 de 20 de novembro de 2007. 

 

EMENTA: Designação de responsável pela Conformidade 

Contábil do Órgão – Universidade Federal 

Fluminense. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no Artigo 3º da Instrução Normativa STN nº. 06, de 31 

de outubro de 2007 e a Instrução Normativa STN nº. 05, de 06 de novembro de 1996 (Manual 

SIAFI – Macrofunção 02.03.23), 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, a partir de 01/11/2007, MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, 

Contador, código 415020, matrícula UFF nº. 2.447-2 e SIAPE nº. 759.422-3, CPF nº 

484.767.497-91, Responsável Titular pela prática de Conformidade Contábil do Órgão – 

Universidade Federal Fluminense. 

 

II – Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

PORTARIA Nº. 37.619 de 05 de dezembro de 2007. 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5824, de 29 de junho de 2006,   

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico-Administrativos relacionados 

no anexo a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204                                                             18/12/2007                                                      SEÇÃO II                                                                            PÁG. 03 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

 

 

 

Anexo à Portaria 37.619, de 05 de dezembro de 2007. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 

Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 

Vigência De Para 

304864 AILSA ALVES PACHECO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 13 14 11/8/2007 

307822 ALEXANDRE FIUZA JULIANO FARMACEUTICO E 12 13 25/8/2007 

310410 ANA CRISTINA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/7/2007 

302962 ANDREA CRISTINA DA CRUZ MARINS TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 11/11/2007 

307151 ARMANDO GONCALVES DA CUNHA TECNICO EM RADIOLOGIA D 12 13 6/7/2007 

307870 AUGUSTO CEZAR MACHADO PEREIRA BASTOS BIOLOGO E 12 13 31/8/2007 

302961 BEVERLY JARDIM DE OLIVEIRA PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 7/11/2007 

310437 CARLOS ROBERTO DA SILVA TECNICO EM RADIOLOGIA D 10 11 7/8/2007 

302815 CARLOS SANTANNA NETO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 11 12 3/7/2007 

308184 DANIEL ANTONIO DA SILVA TECNICO EM RADIOLOGIA D 11 12 11/11/2007 

305048 DENISE MARIA MONTEIRO MATEMATICO E 13 14 1/10/2007 

302952 EDNA JOAQUINA DA SILVA COPEIRO B 11 12 23/10/2007 

308179 ELENICE DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 8/11/2007 

311241 ELIZABETE DA SILVA CANDIDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 08 09 25/10/2007 

307059 ELZA INACIO COSTA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 12 13 5/7/2007 

306953 ERMES LUCAS DE SOUZA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 4/7/2007 

311233 EVALDO SCHMIDT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 08 09 29/10/2007 

307636 GEORGETE DE FATIMA LOPES DA COSTA TECNICO EM AUDIOVISUAL D 12 13 23/7/2007 

306803 HAMILTON RAMOS CARDOSO TECNICO EM RADIOLOGIA D 12 13 1/7/2007 

307160 INACIO GONCALVES DA CUNHA TECNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 6/7/2007 

307328 JANAINA DOS SANTOS ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 11/7/2007 

308033 JOSE GONCALVES LIMA AUXILIAR DE LABORATORIO B 12 13 26/9/2007 

306969 JOSE RIBEIRO FILHO TECNICO EM RADIOLOGIA D 12 13 5/7/2007 

1432362 LILIAN SILVA COUTINHO DO NASCIMENTO TECNICO EM ENFERMAGEM D 02 03 23/9/2007 

307911 LUCIA REGINA VIEIRA FERREIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 2/9/2007 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204                                                             18/12/2007                                                      SEÇÃO II                                                                            PÁG. 04 

 

Anexo à Portaria 37.619, de 05 de dezembro de 2007. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 

Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 

Vigência De Para 

362245 MARCIA  DE OLIVEIRA GONÇALVES LIMA ASSISTENTE EM  ADMINISTRAÇÃO D 11 12 1/7/2007 

1424668 MARCO ANTONIO CORREA GUIMARAES FILHO MEDICO-AREA E 02 03 24/10/2007 

307336 MARIA APARECIDA CARDOSO RODRIGUES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 11/7/2007 

1433893 MARIA CLAUDIA MENDES TECNICO EM ENFERMAGEM D 02 03 6/10/2007 

307183 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE LABORATORIO B 12 13 7/7/2007 

6310559 MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO MEDICO-AREA E 05 06 4/11/2007 

308159 MARIA JOSE DA CONCEICAO BAPTISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 26/10/2007 

307259 NELISE GONÇALVES DUARTE E DUARTE FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 12 13 7/7/2007 

306800 NELSON DE SOUZA GOMES TECNICO EM RADIOLOGIA D 12 13 1/7/2007 

307999 PAULO ROBERTO VICTER TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 21/9/2007 

307590 ROZANA CORREA DE SA PARAGUASSU SILVA ENFERMEIRO-AREA E 12 13 19/7/2007 

310433 RUTH NUNES DE VASCONCELLOS TECNICO EM RADIOLOGIA D 10 11 6/8/2007 

1432382 SARA ALVES DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM D 02 03 25/9/2007 

311244 SELMA DE MELO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 08 09 21/10/2007 

307920 SERGIO DE SOUZA MADRUGA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 6/9/2007 

308147 SUELI FELICIO ALEXANDRE ADMINISTRADOR E 15 16 17/10/2007 

305010 VALMIR NELSON MOREIRA FARMACEUTICO E 13 14 7/10/2007 

307605 VANI DE ANDRADE ESTABILA TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 19/7/2007 

1164394 YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT MEDICO-AREA E 06 07 1/9/2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204 18/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 37.641 de 13 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designação de Contadores responsáveis por 

Unidades Gestoras. 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando as atribuições do Cargo de Contador e o Plano de Cargos e Salários 

desta Universidade, e 

 

Considerando os termos constantes no memorando DCF nº. 1.060/2007, de 04 de 

dezembro de 2007, da Senhora Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças, 

 

RESOLVE: 

  

I – Designar, a partir de 01/12/2007, os servidores abaixo, conforme segue: 

 

- JOÃO  BATISTA DA SILVA, CPF nº. 418.858.137-91, matrícula SIAPE nº. 305743, 

como responsável pelas unidades gestoras 150123, 153172 e 153248; 

 

- SUSANA CARUSO MOTA, CPF nº. 641.323.407-59, matrícula SIAPE nº. 0306929-9, 

como responsável pelas unidades gestoras 153001, 153057, 153058 e 153984;  

 

- CLÁUDIA PENHA BORGES DE ABREU, CPF nº. 021.539.757-60, matrícula SIAPE 

nº. 1460863, como responsável pelas unidades gestoras 153056, 153059, 153209, 153342 

e 153985. 

 

II – São atribuições dos servidores acima designados: análise, orientações e pareceres no que 

se referem à execução contábil, financeira e respectivos ajustes, inclusive, quanto à 

atualização e registro exigidos pelos órgãos técnicos e de controle interno, bem como na 

emissão e envio de informações tributárias e outras tarefas afins. 

 

III –   Estas designações não correspondem à função gratificada.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204 18/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 

 

PORTARIA Nº. 37.642 de 17 de dezembro de 2007. 

 

    

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    

Considerando o constante no processo nº. 23069.021245/07-66; 

 

 RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 11.07.2007, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 

LÉA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA, Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 

312195, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora Geral dos Cursos 

de Pós-Graduação “lato sensu”, realizados  pela Faculdade de Educação, integrante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados, designado pela Portaria nº. 36.564, de 06.03.2007, publicada no BS/UFF nº 

035, de 07.03.2007.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 37.650 de 18 de dezembro de 2007. 

    

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais;  

 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.031838/07-31; 

 

RESOLVE: 

    

I - Exonerar, a partir de 17 de dezembro de 2007, a Professora de Ensino Superior SIDÊNIA ALVES 

SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE nº. 307525, do 

Quadro Permanente da Universidade, do cargo de Diretora “pro tempore” da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas, designada pela 

Portaria nº. 37.627 de 10 de dezembro de 2007, publicada no BS/UFF nº. 200 de 11/12/2007 – CD-4. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204 18/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 

 

PORTARIA  Nº. 37.651 de 18 de dezembro de 2007. 

 

                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

EMENTA: Nomeia Diretora e Vice-Diretora da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

                            

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

   

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº. 9.192 de 21.12.95 e o constante no 

parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº. 1.916, de 23.05.96; 

   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

             

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor da Escola de Enfermagem 

Aurora de Afonso Costa; e 

   

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº. 23069.031838/07-31; 

     

RESOLVE: 

   

I – Nomear, a partir de 18 de dezembro de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, as 

Professoras integrantes da carreira de Magistério Superior SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE 

ALENCAR MENDES, Professor do 3º grau - Titular, matrícula SIAPE nº. 307525, e ANA LÚCIA 

ABRAHÃO DA SILVA, Professor do 3º grau – Titular, matrícula SIAPE nº. 7310395, ambas do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por um mandato de 4 (quatro) anos, 

respectivamente, os cargos de Diretora e Vice-Diretora, da Escola de Enfermagem Aurora de 

Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas – CD-4. 

                    

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204 18/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 

Parte 4: 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°.03 de 05 de dezembro de 2007. 

 

 

O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais: 

  

RESOLVE: 

 

1- Designar a Comissão Eleitoral para a eleição de discentes no Diretório Acadêmico do Curso de 

Física. 

 

CARLOS ROBERTO ALVES AUGUSTO – (Docente) Matr.0306724-5 

DAIARA FERNANDES DE FARIA – Matr. 105.25.039-7 

DANIEL DA SILVA HERCULES – Matr. 206.25.098-1 

  

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

                                                                      

ROBERTO BECHARA MUNIZ 

Diretor do Instituto de Física 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 204 18/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  IACS, N°. 012 de 05 de dezembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para a 

Consulta para a escolha do Coordenador e 

Vice-coordenador do Curso de Comunicação 

Social e do  Chefe e Subchefe do 

Departamento de Comunicação Social 

 

O Diretor do IACS  -  Instituto de Arte  &  Comunicação  Social, no uso de suas atribuições  e.  

 

Considerando  

 

A prorrogação do mandato da Coordenação do Curso de Comunicação Social até 31/01/08  e o  término 

do atual mandato do  Chefe e Subchefe do Departamento de Comunicação Social  em 17/03/08  e o 

determinado no artigo 14o do RGCE, 

 

RESOLVE: 

 

1- Revogar a DTS  EGA 09/07 de 29/10/07 e constituir CEL  com a responsabilidade de conduzir a 

Consulta à  comunidade  para a escolha do Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Comunicação 

Social que foi prorrogado até 31/01/08  e do Chefe e  Subchefe do Departamento de Comunicação 

Social para o mandato que se termina em 17/03/08; 

 

2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 

                       

ADILSON VAZ CABRAL FILHO, Professor, SIAPE 1488810-6, lotado no  GCO.  

EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA, Professor, SIAPE 0304464-4, lotado no GCO.                 

LUIZ EDMUNDO DE CASTRO, Professor, SIAPE 7308276-6, lotado no GCO.  

SANDRO BRUGGER MAIA, Técnico-Administrativo, SIAPE 0310337-3. 

LUIZ GUILHERME DIAS FERNANDES, aluno  mat. 106.30.017-6. 

JÚLIA BERTOLINI,   aluno  mat. 107.30.005 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 

Diretora do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


